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ETERINIO ALIEJAUS LIAUKUČIŲ DYDŽIO IR 
TANKIO ĮTAKA ETERINIO ALIEJAUS KIEKIUI THYMUS 
PULEGIOIDES FENOLINIŲ IR NEFENOLINIŲ CHEMO-
TIPŲ AUGALUOSE

Darbo autorė. Laurita ROŽYTĖ, V kursas.

Darbo vadovas. Dr. Kristina LOŽIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Farmacijos ir farmakologijos centras.

Įvadas. Farmacijos pramonėje keturbriaunis čiobrelis (Thymus pulegioides L., 
Lamiaceae) naudojamas dėl eterinio aliejaus, pasižyminčio antimikrobinėmis, antiok-
sidantinėmis, priešuždegiminėmis savybėmis. Rūšiai būdingas cheminis polimorfizmas 
ir yra išskiriamos dvi – fenolinių ir nefenolinių – chemotipų grupės, kurioms priklausan-
tys T. pulegioides augalai skiriasi kvapu, eterinio aliejaus sudėtimi ir savybėmis. Kiek 
individas sukaupia eterinio aliejaus, galima sužinoti tik atlikus tyrimą, kuris yra ilgas ir 
brangus. Eterinis aliejus T. pulegioides augaluose kaupiasi eterinio aliejaus liaukutė-
se, kurių analizavimas mikroskopavimo būdu yra nesudėtingas, greitas ir nebrangus. 
Pavykus nustatyti ryšį tarp eterinio aliejaus kiekio ir eterinio aliejaus liaukučių rodiklių 
T. pulegioides fenolinių ir nefenolinių chemotipų individuose, būtų galima efektyviau 
vykdyti daugiau eterinio aliejaus sukaupiančių individų atranką jų natūraliose būveinėse 
su tikslu ateityje juos kultivuoti ir naudoti medicininiams tikslams.

Darbo tikslas. Ištirti eterinio aliejaus liaukučių dydžio ir tankio įtaką eterinio 
aliejaus kiekiui T. pulegioides fenolinių ir nefenolinių chemotipų augaluose.

Darbo metodika. T. pulegioides 27 individų antžeminės dalys žydėjimo metu 
surinktos atskirai iš 5 skirtingų augaviečių ir išdžiovintos. T. pulegioides individų pri-
skyrimas fenolinių arba nefenolinių chemotipų grupei atliktas organoleptiškai pagal 
žaliavos ir/ar išskirto eterinio aliejaus kvapą. Eterinis aliejus iš T. pulegioides individų 
išskirtas hidrodistiliacijos būdu ir jo kiekis išreikštas procentais. Eterinio aliejaus liau-
kutėms tirti lako atspaudo metodu paruošti T. pulegioides lapų viršutinio ir apatinio 
epidermio anatominiai preparatai, mikroskopavimas atliktas Leica DM500 mikroskopu. 
Eterinio aliejaus liakučių dydžiui įvertinti matuotas jų diametras lapų viršutiniame ir 
apatiniame epidermyje. Eterinio aliejaus liaukučių tankiui įvertinti skaičiuotas jų kiekis 
lapo viršutinio ir apatinio epidermio mm2. Statistinė analizė atlikta MS Excel 2023 ir 
STATISTICA® 7 programomis. 

Rezultatai. Nustatyta, kad T. pulegioides augalai vidutiniškai sukaupė 
0,60 ± 0,35 proc. eterinio aliejaus, kuris tarp tirtų individų varijavo 0,12 – 1,4 proc. 
ribose. Eterinio aliejaus kiekis T. pulegioides fenolinių chemotipų individuose 
(0,78 ± 0,31 proc.) reikšmingai (p < 0,05) skyrėsi nuo kiekio nefenoliniuose individuose 
(0,45 ± 0,36 proc.). 



FARMACIJOS GRUPĖ |   91

T. pulegioides eterinio aliejaus liaukučių tankis lapo apatiniame epidermyje buvo 
didesnis ir patikimai (p < 0,05) skyrėsi nuo tankio viršutiniame epidermyje (atitinkamai 
6,7 ± 1,6 ir 5,8 ± 1,3 liaukučių mm2). Fenolinių chemotipų individuose vidutinis eteri-
nio aliejaus liaukučių tankis lapo viršutiniame ir apatiniame epidermyje (atitinkamai 
5,9 ± 1,4 ir 6,7 ± 1,9 liaukučių mm2) buvo didesnis, tačiau reikšmingai nesiskyrė nuo 
tankio nefenoliniuose individuose (atitinkamai 5,6 ± 1,2 ir 6,6 ± 0,9 liaukučių mm2). 
T. pulegioides augaluose nustatytas reikšmingas koreliacijos ryšys (r = 0,469, p < 0,05) 
tarp suminio (viršutiniame ir apatiniame epidermyje kartu paėmus) eterinio aliejaus 
liaukučių skaičiaus mm2 lapo ploto ir eterinio aliejaus kiekio. Fenolinių chemotipų 
augaluose šis ryšys buvo stipresnis (r = 0,782, p < 0,05), nefenolinių chemotipų auga-
luose jis buvo nereikšmingas. 

Didesnis eterinio aliejaus liaukučių diametras nustatytas lapo viršutiniame epider-
myje (63,0 ± 2,3 µm) ir patikimai (p < 0,05) skyrėsi nuo diametro apatiniame epidermyje 
(61,4 ± 2,0 µm). Fenolinių chemotipų individuose vidutinis eterinio aliejaus diametras 
viršutiniame ir apatiniame lapo epidermyje (atitinkamai 63,2 ± 2,6 ir 61,5 ± 2,3 µm) 
buvo didesnis ir reikšmingai (p < 0,05) skyrėsi nuo diametro nefenolinių chemotipų 
individuose (atitinkamai 62,1 ± 1,3 ir 61,0 ± 1,5 µm). Reikšmingas koreliacinis ryšys 
tarp eterinio aliejaus kiekio ir eterinio aliejaus liaukučių diametro nenustatytas nei 
fenolinių, nei nefenolinių chemotipų augaluose. 

Išvados. Norint iš T. pulegioides išskirti daugiau eterinio aliejaus, tikslinga rinkti 
fenoliniams chemotipams priklausančius individus, kadangi juose susikaupia daugiau 
eterinio aliejaus, o jo sudėtyje, kaip žinoma, yra farmakologiškai vertingo junginio – 
timolio. Fenolinių chemotipų augaluose nustatytas reikšmingas koreliacinis ryšys tarp 
suminio eterinio aliejaus liaukučių skaičiaus mm2 lapo ploto ir eterinio aliejaus kiekio 
rodo, kad daugiau eterinio aliejaus sukaupiančius šių chemotipų individus nuo kitų būtų 
galima atskirti greitesniu ir pigesniu eterinio aliejaus liaukučių mikroskopavimo būdu. 

Raktažodžiai. keturbriaunis čiobrelis; cheminis polimorfizmas; eterinio aliejaus 
liaukutės; eterinis aliejus. 
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